

Ⅲ. 決算書類

収 支 計 算 書

2013年4月1日から2014年3月31日まで
(第 3 年 度)

I 収支計算総括表

1) 収入の部

勘定科目	予算額	決算額	差 異
	円	円	円
I 事業活動収入			
基本財産運用収入	418,351,812	441,833,506	▲ 23,481,694
特定資産運用収入	20,567,000	20,507,598	59,402
貸与奨学金返還収入	152,000,000	163,714,646	▲ 11,714,646
雑収入	120,000	182,725	▲ 62,725
【事業活動収入合計】	591,038,812	626,238,475	▲ 35,199,663
II 投資活動収入			
【投資活動収入合計】	0	0	0
III 財務活動収入	0	0	0
【財務活動収入合計】	0	0	0
当期収入合計	591,038,812	626,238,475	▲ 35,199,663

2) 支出の部

勘定科目	予算額	決算額	差 異
	円	円	円
I 事業活動支出			
事業費支出	354,143,000	351,192,281	2,950,719
管理費支出	48,995,000	48,570,372	424,628
【事業活動支出合計】	403,138,000	399,762,653	3,375,347
II 投資活動支出			
特定資産取得支出	201,058,800	201,058,800	0
【投資活動支出合計】	201,058,800	201,058,800	0
III 財務活動支出	0	0	0
IV 予備費支出	1,000,000	—	1,000,000
当期支出合計	605,196,800	600,821,453	4,375,347
当期収支差額	▲ 14,157,988	25,417,022	▲ 39,575,010
前期繰越収支差額	269,779,908	284,799,185	▲ 15,019,277
次期繰越収支差額	255,621,920	310,216,207	▲ 54,594,287

II 収支計算明細表（2013年度）

勘定科目	予算額	決算額	差異	備考
	円	円	円	
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	418,351,812	441,833,506	▲ 23,481,694	
基本財産利息収入	51,500,000	58,114,943	▲ 6,614,943	
基本財産配当金収入	366,851,812	383,718,563	▲ 16,866,751	日揮株式45.5円配当
②特定資産運用収入	20,567,000	20,507,598	59,402	
退職給付引当資産運用収入	7,000	4,274	2,726	
奨学基金積立資産運用収入	15,650,000	15,811,059	▲ 161,059	
研究助成基金積立資産運用収入	4,910,000	4,692,265	217,735	
③貸与奨学金返還収入	152,000,000	163,714,646	▲ 11,714,646	
④雑収入	120,000	182,725	▲ 62,725	
流動資産利息収入	100,000	171,405	▲ 71,405	
雑収入	20,000	11,320	8,680	グループ保険配当金他
【事業活動収入計】	591,038,812	626,238,475	▲ 35,199,663	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	354,143,000	351,192,281	2,928,209	
奨学事業費支出	256,248,000	251,538,961	4,686,529	
貸与奨学事業費支出	14,408,000	12,295,080	2,090,410	
貸与奨学金支出	14,000,000	11,907,000	2,093,000	
送金手数料支出	58,000	49,140	8,860	
印刷製本費支出	100,000	77,490		
返還促進費支出	250,000	261,450	▲ 11,450	
給与奨学事業支出	231,160,000	228,614,263	2,545,737	
給与奨学金支出(日本人)	144,000,000	142,800,000	1,200,000	
第一種給与奨学金支出	12,000,000	12,000,000	0	
第二種給与奨学金支出	39,000,000	39,000,000	0	
第三種給与奨学金支出	34,560,000	33,480,000	1,080,000	
送金手数料支出	300,000	272,265	27,735	
留学生懇談交流費支出	1,300,000	1,061,998	238,002	
大学訪問費支出	1,500,000	1,374,235	125,765	
選考委員会費支出	80,000	84,307	▲ 4,307	
役員等報酬支出	330,000	300,000	30,000	
印刷製本費支出	200,000	220,091	▲ 20,091	
通信運搬費支出	500,000	456,478	43,522	
借室料支出	7,130,000	7,128,540	1,460	
消耗品費支出	70,000	193,347	▲ 123,347	
賃借料支出	460,000	503,946	▲ 43,946	
保守修繕費支出	390,000	351,664	38,336	
支払手数料支出	20,000	17,010	2,990	
研究助成事業費	97,895,000	99,653,320	▲ 1,758,320	
研究助成金支出	90,000,000	92,000,000	▲ 2,000,000	
送金手数料支出	20,000	14,420	5,580	
研究助成金贈呈式費支出	2,000,000	1,944,430	55,570	
研究報告集費支出	1,800,000	1,598,034	201,966	
選考委員会費支出	80,000	84,308	▲ 4,308	
役員等報酬支出	330,000	300,000	30,000	
印刷製本費支出	35,000	31,447	3,553	
通信運搬費支出	70,000	97,618	▲ 27,618	
借室料支出	3,060,000	3,055,080	4,920	
消耗品費支出	30,000	89,607	▲ 59,607	
賃借料支出	270,000	279,727	▲ 9,727	
保守修繕費支出	190,000	156,024	33,976	
支払手数料支出	10,000	2,625	7,375	

勘定科目	予算額	決算額	差異	備考
②管理費支出	48,995,000	48,570,372	424,628	
給料手当支出	34,350,000	34,284,539	65,461	賞与を含む
法定福利費支出	4,900,000	4,890,322	9,678	
福利厚生費支出	300,000	190,293	109,707	
旅費交通費支出	900,000	782,000	118,000	
会議費支出	1,000,000	757,927	242,073	
役員等報酬支出	3,975,000	4,395,000	▲ 420,000	公認会計士報酬を含む
通信運搬費支出	120,000	98,887	21,113	
借室料支出	1,800,000	1,797,108	2,892	
消耗什器備品費支出	50,000	0	50,000	
消耗品費支出	50,000	43,653	6,347	
賃借料支出	550,000	574,972	▲ 24,972	
保守修繕費支出	400,000	287,494	112,506	
支払手数料支出	200,000	129,460	70,540	
雑支出	400,000	338,717	61,283	
【事業活動支出計】	403,138,000	399,762,653	3,375,347	
【事業活動収支差額】	187,900,812	226,475,822	▲ 38,575,010	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
【投資活動収入計】	0	0	0	
2. 投資活動支出				
①特定資産取得支出	201,058,800	201,058,800	0	
退職給付引当資産取得支出	1,058,800	1,058,800	0	
奨学基金積立資産取得支出	150,000,000	150,000,000	0	
研究助成基金積立資産取得支出	50,000,000	50,000,000	0	
【投資活動支出計】	201,058,800	201,058,800	0	
【投資活動収支差額】	▲ 201,058,800	▲ 201,058,800	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
【財務活動収入計】	0	0	0	
2. 財務活動支出				
【財務活動支出計】	0	0	0	
【財務活動収支差額】	0	0	0	
IV 予備費支出	1,000,000	—	1,000,000	
【当期収支差額】	▲ 14,157,988	25,417,022	▲ 39,575,010	
【前期繰越収支差額】	269,779,908	284,799,185	▲ 15,019,277	
【次期繰越収支差額】	255,621,920	310,216,207	▲ 54,594,287	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、仮払金、未払金、および預り金を含めている。
なお、前期末および当期末残高は、下記2表に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	285,002,463	310,069,847
未収金	2,000	0
前払金	1,108,748	1,136,831
仮払金	26,550	0
合計	286,139,761	311,206,678
未払金	852,926	684,027
預り金	487,650	306,444
合計	1,340,576	990,471
次期繰越収支差額	284,799,185	310,216,207

貸借対照表
2014年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	310,069,847	285,002,463	25,067,384
その他の流動資産	1,136,831	1,137,298	▲ 467
【流動資産合計】	311,206,678	286,139,761	25,066,917
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
現金預金	806,216	79,216	727,000
債券	3,444,890,610	3,445,617,610	▲ 727,000
日揮株式	30,275,816,250	20,062,999,125	10,212,817,125
【基本財産合計】	33,721,513,076	23,508,695,951	10,212,817,125
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	17,493,400	16,434,600	1,058,800
奨学基金積立資産	832,670,340	684,008,740	148,661,600
研究助成基金積立資産	412,359,460	361,942,300	50,417,160
【特定資産合計】	1,262,523,200	1,062,385,640	200,137,560
(3) 貸与奨学金			
貸与奨学金	1,058,523,760	1,212,967,406	▲ 154,443,646
貸倒引当金	▲ 4,000,000	▲ 4,000,000	0
【貸与奨学金合計】	1,054,523,760	1,208,967,406	▲ 154,443,646
(4) その他の固定資産			
事務室敷金・保証金	10,493,000	10,493,000	0
【その他固定資産合計】	10,493,000	10,493,000	0
【固定資産合計】	36,049,053,036	25,790,541,997	10,258,511,039
【資産合計】	36,360,259,714	26,076,681,758	10,283,577,956
II 負債の部			
1. 流動負債			
賞与引当金	4,443,820	4,424,050	19,770
その他の流動負債	990,471	1,340,576	▲ 350,105
【流動負債合計】	5,434,291	5,764,626	▲ 330,335
2. 固定負債			
退職給付引当金	17,493,400	16,434,600	1,058,800
【固定負債合計】	17,493,400	16,434,600	1,058,800
【負債合計】	22,927,691	22,199,226	728,465
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受取寄付金	20,000,000	20,000,000	0
受贈日揮株式	5,627,289,100	3,729,058,710	1,898,230,390
【指定正味財産合計】	5,647,289,100	3,749,058,710	1,898,230,390
(うち基本財産への充当額)	(5,647,289,100)	(3,749,058,710)	(1,898,230,390)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	30,690,042,923	22,305,423,822	8,384,619,101
(うち基本財産への充当額)	(28,074,223,976)	(19,759,637,241)	(8,314,586,735)
(うち特定資産への充当額)	(1,245,029,800)	(1,045,951,040)	(199,078,760)
【正味財産合計】	36,337,332,023	26,054,482,532	10,282,849,491
【負債及び正味財産合計】	36,360,259,714	26,076,681,758	10,283,577,956

正味財産増減計算書

2013年4月1日から2014年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	441,833,506	397,117,545	44,715,961
基本財産受取利息	58,114,943	72,432,607	▲ 14,317,664
基本財産受取配当金	383,718,563	324,684,938	59,033,625
特定資産運用益	20,507,598	17,349,576	3,158,022
退職給付引当資産運用益	4,274	4,081	193
奨学基金積立資産運用益	15,811,059	11,214,146	4,596,913
研究助成基金積立資産運用益	4,692,265	6,131,349	▲ 1,439,084
雑収益	182,725	261,105	▲ 78,380
【経常収益計】	462,523,829	414,728,226	47,795,603
(2) 経常費用			
事業費	341,921,281	313,151,069	28,770,212
奨学事業費	242,267,961	220,287,959	21,980,002
貸与奨学事業費	3,024,080	2,549,225	474,855
貸倒引当金繰入額	2,636,000	2,176,000	460,000
その他貸与奨学事業費	388,080	373,225	14,855
給与奨学事業費	228,614,263	207,205,359	21,408,904
給与奨学金	227,280,000	205,280,000	22,000,000
その他給与奨学事業費	1,334,263	1,925,359	▲ 591,096
その他奨学金事業費	10,629,618	10,533,375	96,243
研究助成事業費	99,653,320	92,863,110	6,790,210
研究助成金	92,000,000	85,540,000	6,460,000
その他研究助成事業費	7,653,320	7,323,110	330,210
管理費	49,648,942	49,342,352	306,590
人件費	41,225,724	41,005,828	219,896
その他管理費	8,423,218	8,336,524	86,694
【経常費用計】	391,570,223	362,493,421	29,076,802
評価損益等調整前当期経常増減額	70,953,606	52,234,805	18,718,801
基本財産評価損益等	8,314,586,735	▲ 1,277,054,610	9,591,641,345
基本財産株式評価損益	8,314,586,735	▲ 1,277,054,610	9,591,641,345
特定資産評価損益等	▲ 921,240	26,146,930	▲ 27,068,170
奨学基金積立資産評価損益	▲ 1,338,400	13,342,940	▲ 14,681,340
研究助成基金積立資産評価損益	417,160	12,803,990	▲ 12,386,830
評価損益等計	8,313,665,495	▲ 1,250,907,680	9,564,573,175
【当期経常増減計】	8,384,619,101	▲ 1,198,672,875	9,583,291,976
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
【経常外収益計】	0	0	0
(2) 経常外費用			
【経常外費用計】	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	8,384,619,101	▲ 1,198,672,875	9,583,291,976
【一般正味財産期首残高】	22,305,423,822	23,504,096,697	▲ 1,198,672,875
【一般正味財産期末残高】	30,690,042,923	22,305,423,822	8,384,619,101
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	71,712,800	60,740,370	10,972,430
基本財産受取利息	392,005	392,005	0
基本財産受取配当金	71,320,795	60,348,365	10,972,430
基本財産評価損益等	1,898,230,390	▲ 291,553,140	2,189,783,530
基本財産株式評価損益	1,898,230,390	▲ 291,553,140	2,189,783,530
一般正味財産への振替額	▲ 71,712,800	▲ 60,740,370	▲ 10,972,430
【当期指定正味財産増減額】	1,898,230,390	▲ 291,553,140	2,189,783,530
【指定正味財産期首残高】	3,749,058,710	4,040,611,850	▲ 291,553,140
【指定正味財産期末残高】	5,647,289,100	3,749,058,710	1,898,230,390
III 正味財産期末残高	36,337,332,023	26,054,482,532	10,282,849,491

正味財産増減計算書内訳表
2013年4月1日から2014年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引消去	合計
	奨学事業	研究助成事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	216,498,418	92,785,036		309,283,454	132,550,052		441,833,506
基本財産受取利息	28,476,322	12,204,138		40,680,460	17,434,483		58,114,943
基本財産受取配当金	188,022,096	80,580,898		268,602,994	115,115,569		383,718,563
特定資産運用益	15,811,059	4,692,265		20,503,324	4,274		20,507,598
退職給付引当資産運用益				0	4,274		4,274
奨学基金積立資産運用益	15,811,059			15,811,059	0		15,811,059
研究助成基金積立資産運用益		4,692,265		4,692,265	0		4,692,265
雑収益				0	182,725		182,725
【経常収益計】	232,309,477	97,477,301	0	329,786,778	132,737,051	0	462,523,829
(2) 経常費用							
事業費	242,267,961	99,653,320		341,921,281	0		341,921,281
奨学事業費	242,267,961			242,267,961	0		242,267,961
貸与奨学事業費	3,024,080			3,024,080	0		3,024,080
貸倒引当金繰入額	2,636,000			2,636,000	0		2,636,000
その他貸与奨学事業費	388,080			388,080	0		388,080
給与奨学事業費	228,614,263			228,614,263	0		228,614,263
給与奨学金	227,280,000			227,280,000	0		227,280,000
その他給与奨学事業費	1,334,263			1,334,263	0		1,334,263
その他奨学事業費	10,629,618			10,629,618	0		10,629,618
研究助成事業費		99,653,320		99,653,320	0		99,653,320
研究助成金		92,000,000		92,000,000	0		92,000,000
その他研究助成事業費		7,653,320		7,653,320	0		7,653,320
管理費				0	49,648,942		49,648,942
人件費				0	41,225,724		41,225,724
その他管理費				0	8,423,218		8,423,218
【経常費用計】	242,267,961	99,653,320	0	341,921,281	49,648,942	0	391,570,223
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 9,958,484	▲ 2,176,019	0	▲ 12,134,503	83,088,109	0	70,953,606
基本財産評価損益等	4,074,147,500	1,746,063,214		5,820,210,714	2,494,376,021		8,314,586,735
基本財産株式評価損	4,074,147,500	1,746,063,214		5,820,210,714	2,494,376,021		8,314,586,735
特定資産評価損益等	▲ 1,338,400	417,160		▲ 921,240	0		▲ 921,240
奨学基金積立資産評価損益	▲ 1,338,400			▲ 1,338,400	0		▲ 1,338,400
研究助成基金積立資産評価損益		417,160		417,160	0		417,160
評価損益等計	4,072,809,100	1,746,480,374	0	5,819,289,474	2,494,376,021	0	8,313,665,495
【当期経常増減計】	4,062,850,616	1,744,304,355	0	5,807,154,971	2,577,464,130	0	8,384,619,101
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
【経常外収益計】	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
【経常外費用計】	0	0	0	0	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0	0	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	4,062,850,616	1,744,304,355	0	5,807,154,971	2,577,464,130	0	8,384,619,101
【一般正味財産期首残高】							22,305,423,822
【一般正味財産期末残高】							30,690,042,923
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益	35,139,272	15,059,688		50,198,960	21,513,840		71,712,800
基本財産受取利息	192,082	82,321		274,403	117,602		392,005
基本財産受取配当金	34,947,190	14,977,367		49,924,557	21,396,238		71,320,795
基本財産評価損益等	930,132,891	398,628,382		1,328,761,273	569,469,117		1,898,230,390
基本財産株式評価損益	930,132,891	398,628,382		1,328,761,273	569,469,117		1,898,230,390
一般正味財産への振替額	▲ 35,139,272	▲ 15,059,688		▲ 50,198,960	▲ 21,513,840		▲ 71,712,800
【当期指定正味財産増減額】	930,132,891	398,628,382	0	1,328,761,273	569,469,117	0	1,898,230,390
【指定正味財産期首残高】							3,749,058,710
【指定正味財産期末残高】							5,647,289,100
III 正味財産期末残高							36,337,332,023

財産目録

2014年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金		運転資金として	94,887
	振替口座		"	1,088,953
	普通預金		"	303,886,007
	金銭信託		"	5,000,000
	その他の流動資産		前払金	1,136,831
流動資産合計				311,206,678
(固定資産)				
基本財産				
	普通預金		公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業及び、法人使用目的の財源としている	806,216
特定資産				
	債券	満期保有目的債券	"	3,444,890,610
	日揮株式(東証一部上場)	8,433,375株	"	30,275,816,250
	退職給付引当資産	普通預金	職員の退職金支払いに備えた積立資産であり、運用益を法人使用目的の財源としている	7,352,600
		金銭信託	"	10,140,800
	奨学基金積立資産	普通預金	奨学事業のための積立資産であり、運用益を奨学事業の財源としている	101,240
		満期保有目的債券	"	277,050,000
		その他の債券	"	555,519,100
	研究助成基金積立資産	普通預金	研究助成事業のための積立資産であり、運用益を研究助成事業の財源としている	1,265,400
		満期保有目的債券	"	150,000,000
		その他の債券	"	261,094,060
貸与奨学金			貸与奨学金の累計額	1,058,523,760
貸倒引当金			貸与奨学金の貸倒れに備えたもの	▲ 4,000,000
その他の固定資産		事務室敷金・保証金	新大手町ビル602区	10,493,000
固定資産合計				36,049,053,036
【資産合計】				36,360,259,714
(流動負債)				
	賞与引当金		職員5名の賞与の支払いに備えたもの	4,443,820
	その他の流動負債		未払金・預り金	990,471
流動負債合計				5,434,291
(固定負債)				
	退職給付引当金		職員の退職金支払いに備えたもの	17,493,400
固定負債合計				17,493,400
【負債合計】				22,927,691
【正味財産合計】				36,337,332,023

注) 基本財産と特定資産の債券の銘柄は附属明細書に記載している